2. Aliquando Patres loquuntur de mysterio (sacramento) Ecclesiae, de mysterio Christi, de mysterio Corporis Christi, qua in re certe influit *Coi.* 1, 24-29. In *Didache* 11,11 vituperatur propheta ποιων ει μυστήριων κοσμικόν εκκλησία, μη διδάσκων δε ποιεῖν. Origenes docet *In Ierem.*, 18, 5: *MG* 13 coi. 473 nos omnes plantatos esse in Christo et addit illos, qui bonos fructus non faciant in Ecclesia, inutiliter occupare « terram bonam, Christum, mysterium Ecclesiae ».

S. Cyrill. Alex., *De ador. in spir. et veritate* 2: *MG* 68 col 237 agit de «mysterio Christi» i. e. de «mystico connubio» Christi eiusque Sponsae. Ps. Chrysost., *Opus imperf. in Mth.* hom. 1: *MG* 56 col. 621 dicit quidem: « Salomon et Roboam in mysterio Christi fuerunt: quodsi in mysterio Christi fuerunt, et in mysterio populi Christiani... Salomon in mysterio populi fuit bene incipientis, Roboam autem in mysterio populi male finientis », sed loco citato mysterium nil aliud significat quam praefigurationem. S. Hilarius *In Psalm.* 125, 6: *ML* 9 col. 688 docet Christum ipsum esse Ecclesiam, cum per sacramentum Corporis sui in se universam eam contineat, et *In Psalm.* 138, 31 col. 808 loquitur de « mysterio, quod est Christus in nobis». S. Augustinus observat *Annot. in lob.*: *ML* 34 col. 873 etiam malos subiectos esse « Sacramento Corporis Christi», id est Ecclesiae auctoritati, et S. Leo Magn., *Epist.* 84, 2: *ML* 54 col. 922 docet eos esse « extra sacramentum Corporis Christi», qui sunt « extra unitatem nominis Christiani». S. Beda. *In Act. Ap.* 10: *ML* 92 col. 967 agit de iis « qui pertinent ad mysterium Ecclesiae Catholicae ».

3. Ex praedictis mirum non est vocem « mysticum » applicari ad Ecclesiam eiusque synonyma vel imagines. S. Augustinus *Serm.* 252, 7: *ML* 38 col. 1175: «Ecclesia beata mystica »; S. Gregorius Nyss., *De Bapt.*: *MG* 46 col. 421: «populus mysticus» i. e. Ecclesia seu Corpus Christi; Ephr., *In Iud.* ed. Vat. I pag. 321: «Sponsa mystica»; S. Hieron., *Dial. c. Pelag.* 2,25: *ML* 23 col. 591 (565): « Templum mysticum ». S. Cyrillus Alex.. *In Ioh.* 1, 14: *MG* 73 col. 161 unionem in Corpore Christi vocat « unionem mysticam ». S. Ambrosius vero *De Elia et leiun.* 10, 36-37: *ML* 14 col. 710 et *In Ps. 118, serm.* 20, 2: *ML* 15 col. 1483 Christum dicit « Caput mysticum » et S. Beda, *In Sam.* 3, 9: *ML* 91 col. 657 agit de «mysticis Christi sicut et Ecclesiae membris».

4. Mirum est eos, qui locuti sunt de templo mystico, sponsa mystica, populo mystico, capite mystico, membris mysticis numquam adhibuisse formulam « Corporis mystici », quae ut ex praecedentibus patet quasi sponte profluit a traditione. Generatim admittitur Gulielmum Antisiodor. primum fuisse, qui distingueret inter « Corpus Christi naturale » et « Corpus Christi mysticum et gratuitum », cf.

Summ. Aur. III tract. 1, cap. 4, q. 5, ed. Par. 1500 fol. 116 B, collato IV fol. 257 C> ubi notes vocem Corporis gratuitu iam praeludi a S. Zenone II *Tract.* 50, 6: *ML* 11 coi. 507 dicente cunctos esse in unam Corporis Christi gratiam congregatos. Libellus enim, Cypriano adseriptus, *De duplice martyrio*, ubi cap. 28 et 37, cf. *ML* 4 coi. 898 et 903, commemoratur *mysticum corpus Christi*, est pia fraus, probabiliter Erasmi. Et licet locutione certe iam usus sit saec. 9^o Ratramus Corb., *De Corp. et Sang. Dmni* cap. 95: *ML* 121 coi. 168, ut , notat C. Lattey, *The Church*, Cambridge, 1928, pag. VII; immo vel prius a. 831 Paschasius Radbertus, *De Corp. et Sang. Dmni* cap. 7: « quibus modis dicitur Corpus Christi »: *ML* 120 p. 1285; imo iam Rabanus Maur. *In Leu.* VI, cap. 18: *ML* 108 coi. 492-493; *De sacr. ord.* 19: *ML* 112 coi. 1179 et *Epist.* 3, 3 col. 3, 7: *ML* 112 coi. 1513-1517: tamen loc. laud. vox unice adhibetur pro Corpore Christi eucharistico, prout illud Corpori e Virgine nato, et Corpori Christi quod est Ecclesia, opponitur. Quos sequitur Guibertus Novig. in libro suo *De pignoribus Sanctorum*, cuius partem alteram *De corpore Domini bipartito, principali sci, et mystico* nuncupavit :*ML* 156 coi. 629 sqq. « *Corpus mysticum* » vel eti,am «figuratum », cf. coi. 634, et ipse vocat SS. Eucharistiam.

Forsan vox « *Corporis Mystici* » iam ad indicandam Ecclesiam adhibita est a Theodoreto, *De Provid. Dei* 5: *MG* 83 coi. 629. Tractat Episcopus de animalium nominibus, quibus haud raro fideles indicantur sive in bonam partem sive malam. Affert etiam illud *Mth.* 24, 28: « Ubi cumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilae ». Inde deducit, aquilas vocari posse homines .altivolantes illos, qui omnibus curis terrestrium liberati, animi oculum incorruptum habeant, et ad corpus mysticum aspirent: τού του μυστικού σώματο ἐφιεμένον . Forsitan Theodoreto intendit corpus gloriosum; probabilius autem mihi videtur, eum voce « *corporis mystici* » significare ecclesiam caelestem. Ecclesiam enim caelestem Origenes *In Ioh.* 10, 20: *MG* 14 coi. 373 per excellentiam vocat *Corpus Christi*: « *verius et perfectius Corpus Christi* », sicut et Euseb., *In Psalm.* 90, 13-14: *MG* 23 coi. 1165: « *perfectum Christi Corpus* ». Etiam S. Augustinus caelestem Hierosolymam «Ecclesiam beatam, mysticam, magnam» nuncupavit, *Serm.* 252, 7: *ML* 38 coi. 1175, collato *De Ciu. Dei* 13, 23, 2-3: *ML* 41 coi. 397-398 et Chromatio, *In Mth.* 10, 3: *ML* 20 coi. 353. Quibus addi potest, quod etiam

Ambrosiasler *In Math.*, 24, 28: *Journ. of Theol. Stud.* 1903-1904 pag. 230 in textu: « Ubi cum fuerit corpus, ibi etc. » vocem corporis dictam putat de Corpore Christi, quod est Ecclesia.

Alius textus graecus antiquior, ubi invenitur vox τὸ μυστικὸν σῶμα τοῦ Χριστοῦ, habetur apud S. Maxim. Conf., *Ambig. lib.*: MG 91 coi. 1377. Vocat autem Sanctus « corpus Christi» sensu figurato totum hominem cum omnibus potentiis suis spiritualibus et sensitivis, quatenus gratia Christi sanctificantur. Quare qui veram vitam asceticam et supernaturalem dicit, est quasi alter Joseph Arimathaeus, « mysticum Christi corpus (fide in proprio corde) sepeliens».

Quidquid sit de duobus testimoniosis graecis: modus loquendi « Corpus Christi mysticum» pro Corpore Christi, quod est Ecclesia, videtur originis latin.ae. Inde autem a bulla Bonifacii VIII *Unam Sanctam*, data anno 1302, locutio *Corpus Mysticum* etiam adhibetur in documentis Ecclesiae officialibus, cf. infra in sectione ultima.

Haec sufficient de origine vocis « Corporis Mystici». Nam agendum de conceptu in traditione non semper stabili, sed pluriformi, quod mirum non est consideranti quae supra de Sponsa disseruimus.

CAPUT QUARTUM

De Conceptu Corporis Mystici eiusque variationibus per decursum Traditionis

1. Conceptus Corporis Christi mystici in traditione non semper eadem ratione et eadem extensione accipitur. Quod bene notandum, ne orientur confusiones, ut de facto confusiones exortae sunt usque ad schisma et haeresim. Conceptus autem omnes in hoc convenient, quod supponunt unionem aliquam Filium Dei inter et creaturas. Quomodo vero conceptus differant, ulterius explicabimus, praemisso schemate generali.

I. *Unio cum Filio Dei,*

A. Coniunctio cum Filio Dei, ratione Logou.

a) Omnim creaturarum, praincipue rationabilium cum Verbo, ratione ipsius Verbi.

b) Omnim fidelium sive Ecclesiae, cum Verbo Incarnato, ratione tamen ipsius Verbi, ut Dei.

B. Coniunctio cum Filio Dei incarnato, ratione gratiae Capitis, seu Spiritus Christi.

a) Omnim creaturarum rationabilium, angelorum et hominum.

b) Omnim hominum in specie.

1. Coniunctio humanitatis ratione incarnationis tantum, seu natura prius ad sacrificium crucis (unio disponens ad effusionem Spiritus).

2. Coniunctio fidelium ratione incarnationis et redemtionis, seu posterius »ad sacrificium crucis (communitatio Spiritus).

a) Unio cum fidelibus tum Veteris, tum Novi Testamenti (Ecclesia universalis seu Ecclesia ad Abel).

P) Unio cum fidelibus Novi Testamenti in specie (Ecclesia Christi per excellentiam).

II. *Unio cum Redemptore in continuando opere Redemptionis.*

Hac unione constituitur illa societas supernaturalis, qua opus Christi singulari ratione perenne fiat. Etiam hic apparent varii traditionis aspectus:

A. Ratione membrorum sanctificandorum:

a) Ecclesia Sanctorum (Ecclesia quae in Sanctis est): seu Communio Sanctorum ratione gratiae sanctificantis (gratiae Capitis sensu limitato) et perfectioris conformitatis cum Capite.

b) Ecclesia praedestinatorum (Ecclesia qua in praedestinatis est): seu unio electorum ratione praescientiae divinae.

c) Ecclesia fidelium (Ecclesia quae in fidelibus est): seu Communio Sanctorum ratione Spiritus Christi (gratiae Capitis sensu pleno), quatenus Spiritus in singulis membris Corporis ecclesiastici operatur variis gratiis, donis, charismatis pro capacitatem et sanitatem singulorum membrorum.

B. Ratione organorum sanctificantium vel disponentium ad sanctificationem:

a) Ecclesia prout constructa ex cellulis homogeneis (Ecclesia ex ecclesiis).

b) Ecclesia prout instructa organis heterogeneis (Corpus organice compositum).

v 1^o Corpus Ecclesiae consideratum ut organismus •ib Hierarchia distinctus vehiti corpus a Capite; Caput plenum est Christus una cum Hierarchia.

2^o Corpus Ecclesiae consideratum, inclusa Hierarchia, ut corpus organicum cuius Christus sit Caput.

C. Ratione Statuum sanctificationis:

a) Ecclesia militans: Corpus Christi nondum plene Capiti subiectum; nondum subiens perfecte Capitis influxum; in quo debent meritorie adimpleri quae desunt passionum Christi.

b) Ecclesia patiens: Corpus Christi plene Capiti subiectum; nondum subiens perfecte influxum Capitis; passionibus satisfaciens.

c) Ecclesia triumphans: Corpus Christi gloriosum plene Capiti subiectum, perfecte subiens influxum Capitis (quoad animas iam ante diem iudicii, quoad corpora post diem illum), consors gloriae Christi.

d) Ecclesia militans, patiens, triumphans, ante diem ultimum inter sese coniunctae ut communitas bonorum spiritualium: Communio Sanctorum sensu primigeno.

D. Ratione auxilii indirecti reipublicae in opere sanctificationis:

a) Ecclesia ut societas supernaturalis opposita reipublicae, ut est societas naturalis.

bj Ecclesia considerata ut unio harmonica potestatis spiritualis et temporalis (respublica Christiana).

En divisio. De singulis erit accuratius dicendum.

2. Haud raro a Patribus, Paulum sequentibus *Coi.* 1, 15-16, Logos consideratur, ut primum principium pervadens creaturas omnes in caelis et in terra, visibles et invisibles, praecipue rationales. Pervadit autem Logos omnia cum ut supremus rector, providentia sua sapientissima omnia dirigens et ad finem perducens, tum etiam ut illuminator, sapientiam, scientiam, veritatem suam ita manifestans in creaturis, ut omne quod ratione gaudet ei adhaere-

re debeat veritatis agnitione. Etsi illa manifestatio Verbi Divini suum culmen attingit in incarnatione, tamen modo imperfectiori incarnationem praecedit. Cf. Clem. Alex., *Strom.* 4, 25 et 7, 2: *MG* 8 coi. 1365 et *MG* 9 coi. 408-416; Athan., *Orat. c. Gent.* 41-47: *MG* 25 coi. 81-96; *De Ineam. Verbi* 41-42 collato 45: *MG* 25 coi. 168-172 et 176-177; Euseb., *De laud. Const.* 12: *MG* 20 coi. 1385-1397; *Dem. Evang.* IV, cap. 2, 4 et 6: *MG* 22 coi. 253-268; *De Eccl. Theol.* 13: *MG* 24 coi. 849-851; Ambros., *In Psalm.* 118, III, 20: *ML* 15 coi. 1229. Vide etiam Orig., *In Psalm.* 36 hom. 2, 1: *MG* 12 coi. 1330; Hilar., *In Psalm.* 91, 4: *ML* 9 coi. 496 et Hieron., *Epist.* 59r 5: *ML* 22 coi. 589.

Idea haec Patribus utilissima erat disputantibus contra pantheistas Stoicos atque Neoplatonicos. Ex ea originem dicit consideratio quaedam Ecclesiae, ut Corpus Christi est, Origeni speciali modo propria. Considerat enim aliquotiens fideles ut Corpus Christi, ab ipso Verbo unificatum et animatum. Divinitas enim Verbi habitat in omnibus hominibus fidelibus, tamquam anima quaedam, singularissima vero ratione in humanitate ipsius Christi, qui ratione specialis huius inhabitacionis fit Caput totius Ecclesiae. Cf. *Contra Ceis*, 6, 48: *MG* 11 coi. 1374 collato 2, 9 coi. 808-812 et *In Ioh.* 6, 15: *MG* 14 coi. 252-253; *De Princip.* 4,29: *MG* 11 coi. 403-404; *In Leu.* hom. 7, 2 et 16, 7: *MG* 12 coi. 481-482 et 574; *In Num.* hom. 9, 9: *MG* 12 coi. 635; *Prolog. in Cant.*: *MG* 13 coi. 72; *Comm. Ser. in Mth.* 65 et 73: *MG* 13 coi. 1703 et 1717. Vide etiam Athan., *De Inc. Verbi* 41-42: *MG* 25 coi. 168-172, et eundem de alia sententia Origenis *Epist. ad Serap.* 4,10: *MG* 26 coi. 650-651; necnon Ambros., *In Psalm.* 118, III, 20-21: *ML* 15 coi. 1229-1230; *De virg.* 11, 63: *ML* 16 coi. 282; *De fug. saec.* 3, 16: *ML* 14 coi. 578; *Epist.* 76, 12: *ML* 16 coi. 1262.

3. Diximus de Corpore Mysticō ratione Verbi inhabitantis. Diversa consideratio est, ubi unitas Corporis Christi ponitur in effusione gratiae Capitis, seu quod ad idem reddit, in effusione Spiritus Christi. Transitum ab una idea in aliam vide apud Cyrill. Alex., explicantem verba Iohannis: « Et habitavit in nobis », *In Ioh.* 1,14: *MG* 73 coi. 161 et apud Ambrosium *In Psalm.* 118 necnon *De uirg.t loc. laud.* Hic cautem modus considerandi, fundatus ut vidimus in doctri-

na S. Pauli, cf. supra pag. 80, non minus Origeni quam aliis Patribus omnibus est familiarissima. Quod singulari modo elucet ex exegesi *Psalmi* 132, 2: « Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vestimenti eius ». Applicant enim Patres totum hunc versum Corpori Christi, dum in Capite representant Christum, in barba apostolos eorumque successores; in vestimento et oris vestimenti fideles omnes ad minimos usque; in oleo Spiritum Sanctum vel charitatem fraternalm, quam donat Spiritus. Cf. Origen., *Contra Ceis.* 6, 79: *MG* 11 coi. 1417-1420 (Spir. S.); *In Psalm.* 132, 2: *MG* 12 coi. 1652 (Spir. S.); Athanas., *In Psalm.* 132, 1-3: *MG* 27 coi. 524 (Spir. S.); Euseb., *In Psalm.* 132: *MG* 24 coi. 28 (caritas); Hilar., *In Psalm.* 132, 4-5: *ML* 9 coi. 747-748 (c. caritas) collatis *In Matth.* 14, 19 et 15, 10 et 17, 3: *ML* 9 coi. 1003, 1007, 1015 (Spir. S.); August., *Enarr. in Psalm.* 132, 7: *ML* 37 coi. 1733 (Spir. S.); Prosp. Aquit., *In Psalm.* 132, 2: *ML* 51 coi. 381 (Spir. S.); lust. Urg., *In Cant.* 1, 3: *ML* 67 coi. 963 (Spir. S.); Cassiodor., *In Psalm.* 132, 2: *ML* 70 coi. 955-956 (Spir. S.). Idem docent Patres, ubi dona Spiritus Sancti (cf. *Isaiam* 11, 2 collato *Lue.* 4, 17-19) ita Messiae communicata proponunt, ut ex ipso tanquam fonte redundant in Corpus Ecclesiae. Vide v. g. Iren., *Adv. Haer.* 3, 17, 1-3; *MG* 7 coi. 929-930; Novat., *De Trin.* 29: *ML* 3 col. 943-946; Hieron., *In Isaiam* lib. 4, cap. 11, 1-2: *ML* 24 coi. 144-145 (148-149) et *Ad Eph.* I, cap. 1, 13: *ML* 26 coi. 486-487' (456-457); August., *Serm. Fr.* 1, 17: Mise. Ag. 1 pag. 185; Gregor. Magn., *Moral.* 2, 56, 90-92 et 35, 8, 18: *ML* 75 col. 598-600 et *ML* 76 coi. 759; *In Ezech.* II, hom. 7, 7: *il/L* 76 coi. 1016.

Bene notandum est in hac consideratione unionem Corporis Christi non esse ex Spiritu Sancto simpliciter, sed ex Spiritu Sancto prout est Spiritus Christi, id est prout principaliter habitat in Christo Capite, et secundario in membris Christi, et quidem in iis propter meritum Christi et consequenter secundum mensuram donationis a Christo determinatam. Cf. supra pag. 81.

4. Bene prae oculis posita distinctione inter unionem propter Spiritum Sanctum, et propter Spiritum Christi ut est Spiritus Christi, accedendum est ad considerationem eam

Corporis Mystici, quae propter Spiritum Christi Christo Capiti coniunctos facit non tantum homines, sed et angelos.

Potest autem unio cum Christo Capite, ut homo est, dupliciter considerari: vel complexive tum ratione conformitatis Christi membrorumque eius in una natura visibili humana et simul ratione coinhabitationis Spiritus Christi in Capite et membris; vel exclusive ex sola ratione effusionis et coinhabitationis Spiritus Domini. In aperto est Corpus Christi perfecto sensu haberi non posse, nisi etiam adhuc conformitas Capitis atque membrorum in eadem visibili natura. Si igitur ponitur quaestio, utrum Angeli quoque pertineant sensu stricto ad Corpus Mysticum, inquisitio non est, utrum pertineant ad Corpus Mysticum stricto sensu intellectum, sed utrum pertineant ad Corpus Christi late sumptum, sensu stricto i. e. ratione gratiae Christi seu ratione Spiritus Christi. Cf. S. Thom., S. *Theol. III* suppi, q. 95, a. 4.

Nonnumquam Patres Ecclesiam seu Corpus Christi proponunt ut unionem cum hominum tum angelorum in Christo Domino. Origenes *De Princ.*, 1, 6, 2: *MG* 11 coi. 166-168, collato Hieron., *In Eph.* cap. 4, 16: *ML* 26 coi. 535 (502), orationem sacerdotalem Christi: «Ut omnes unum sint», non homines solos sed et angelos respicere existimat. S. Ambrosius, *Dc excessu fratris* II, 100: *ML* 16 coi. 1314 docet per crucem Christi angelorum atque hominum consortia haberi; et *Epist.* 76, 13: *ML* 16 coi. 1264 asserit sese arbitrari in Corpore Christi, harmonia Verbi compaginato atque compacto, non solum sanctorum hominum, sed omnium credentium, omnium etiam superiorum rationabilium Virtutum ac Potestatum connexionem fidei spiritusque accipendam esse. S. Hieronymus, *In Eph. cap. 2,19*: *ML* 26 coi. 506 (475) sq. describens mysticum templum Dei, incongruum putat illa allegoria solos includi homines, dum angeli ab hac felicitate alieni maneant. S. Augustinus *Serm.* 341, 9, 11: *ML* 39 coi. 1499 et *Enarr. in Psalm.* 90, II, 1: *ML* 37 coi. 1159 Corpus Christi reprezentat ut unionem Ecclesiae peregrinae cum Ecclesia caelesti angelorum, hominum cum civibus angelicis. S. Nicetas in *Expl. Symbol.*: *ML* 52 coi. 871 Ecclesiam catholicam describit ut confoederationem magnam angelorum et hominum; S. Gregorius Magn. etiam angelos membra Christi nuncupat *In Ezech.* 1, 8, 28: *ML* 76 coi. 867.

Quod si vero rogamus, cur Patres Angelos quoque coniungant Christo Capiti, rationes sunt prorsus diversae.

Conveniunt in eo omnes quod Christus incarnatus est Caput Angelorum ut Deus est, ut Logos, quo et >angeli reguntur et illuminantur, Cf. Iren., *Adu. Haer.* 2, 30, 9 et 3,, 16, 6: *MG* 7 coi. 823 et 926; Clem. Alex., *Strom.* 7, 2: *MG* 9 coi. 408-409; Euseb., *Contra Marc.* I, 1: *MG* 24 coi. 725-729; Cyrill. Hieros., *Catech.* 6, 6: *MG* 33 coi. 545-548; Didym., *In 1 Petr.* 3, 22: *MG* 39 col. 177Q. Accedunt etiam testimonia ea omnia, quae supr.a attulimus, agentes de Verbo Dei per' modum principii primi totam creationem pervadente. Etiam S. Gregorius Magnus *In Ezech.* I, 8, 28: *ML* 76 coi. 867 vocans angelos membra Christi, videtur unice respicere Christum ut Deus est, cum quo spiritus caelestes divino amore uniantur.

Quamquam certum est Christum ut Deum esse Caput Angelorum, cf. *Eph.* 1, 20-21; *Col.* 1, 16 et 2, 10, tamen ad rem nostram non spectat. Quaestio enim est, utrum Angeli coniuncti sint cum Christo, ut homo est, per Spiritum, ut Spiritus Christi est i. e. a Christo pretio sanguinis meritum in Cruce etiam pro Angelis. Hoc enim negari potest etiam ab eo qui dicit Christum ut Logon esse Caput Angelorum, sicut re ipsa negaverunt e. g. Chrysostomus, *Ad Eph.* hom. 1, 4: *MG* 62 coi. 16 et Theodoreetus, *Ad Coloss.* 2, 10: *MG* 82 coi. 609 et *In Psalri.* 23, 7-10: *MG* 80 coi. 1036< cum ambo doceant Christum ut Deum esse Caput Angelorum, ut hominem vero Caput hominum.

Ex altera tamen parte etiam Patres sunt, qui teneant Angelos bonos ex gratia Christi esse sanctificatos et visione beata donatos, vel saltern Angelos bonos non fuisse absque influxu illuminative Christi ut homo est. Hac in re quae-dam habentur, quae cum puritate fidei pugnant, ut notum est.

a) Erronee Origenes *De Princ.* 1, 6, 2: *MG* 11 coi. 166-168 verba orationis sacerdotalis Christi «ut omnes unum sint etc.» ita explicat, aesi angeli boni olim essent in peccatum lapsi et a Christo redempti in Cruce. Eundem errorem exposuit ex persona Origenis S. Hieronymus *In Eph.* cap. 4,16: *ML* 26 col. 535 (503), ita ad iram provocans Rufinum, *Apol.* I, 34, 38-39, 42-45: *ML* 21 coi. 573, 575, 577, 580-583. Ipse autem Hieronymus Origenem refutat *Epist.*

96, 10-12: *ML* 22 col. 781-782. Ratio autem, cur Origenes ad errorem pervenerit, non unice est ordinis philosophici, sed magis difficultas exegética in explicandis istis *Col.* 1, 20 et *Eph.* 1, 10: « reconciliare omnia in ipso; instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt», de cuius interpretationibus antiquis vide Primas., *In Eph.* cap. 1: *ML* 68 col. 609.

b) Alii dixerunt Angelos non quidem esse stricto sensu a Christo redemptos, cum numquam contrarii Deo fuerint, attamen a maculis quibusdam Christi morte fuisse purgatos. Caelos enim ipsos non esse mundos coram Deo teste *lob* 15,15 et unum solum esse abque ulla peccati macula: Christum Dominum, cf. Hieronym., *In Ephes.* 1, 22-23: *ML* 26 col. 493 (463) et Cyrill. Hier., *Catech.* 2, 10: *MG* 33 coi. 393-396. Quibus consentit Didym. Alex., *In 1 Petr.* 3, 22: *MG* 39 coi. 1770, affirmans Angelos purgari debuisse, cum sanctitatem haberent acquisitam tantum, non vero substantialem. Vide etiam Clem. Rom., *1 Cor.* 39, 4 collata *lob.* 4, 18 et Gregor. Magn., *In 1 Reg.* III, 6 (cap. 2, 2): *ML* 79 col. 66; sicut etiam Eusebium, *Contra Marc.* 1,1 *MG* 24 coi. 725, ubi dicit Christum, priusquam fieret mediator Dei et hominum, iam mediatorem fuisse Dei et Angelorum.

c) Notum est Angelos non inde ab initio visione beatos fuisse, sed tempus habuisse probationis, in quo mysteria non cognoscebat nisi ex obsequio fidei. Quare auctore S. Basilio, *De Spiritu Sancto* 19, 49: *MG* 32 coi. 157 angeli non sunt confirmati in gratia nisi virtute Spiritus Sancti; et S. Gregorius M»agn., *In Ezech.* II^o hom 2, 5: *ML* 76 coi. 952 docet, Unigenitum Dei sursum esse firmitatem Angelorum, sicut deorsum factus est redemptor hominum. Cf. etiam *In 1 Reg.* 3, 6: *ML* 79 coi. 66, ubi Angeli dicuntur sanctificati a Filio. Hanc autem confirmationem et perseverantiam S. Cyrilus Alex., *De adorat. in spir. et ver.* 9: *MG* 68 coi. 625 evidenter ascribit meritis Christi in cruce. Christum mortuum pro omnium salute; omnes ex plenitudine eius accipere, etiam creaturas invisibles. Angelos et Archangelos, ipsos quoque Cherubim non nisi per solum Christum in Spiritu Sancto esse sanctos. Hisce verbis, quibuscum conferas obscuriora *In Is.* 54, 1: *MG* 70 coi. 1193, quasi respondet S. Doctor aporiae Hieronymi *In Eph.* cap. 4, 10; *ML* 26 col. 531 (499): Angelis profuisse Crucem Christi, modum

autem nobis esse ignotum. Sententia autem S. Cyrilli ex eo facilius intellegitur, quod haud est improbabile tentationem angelorum conexam fuisse cum fide mysteriorum illorum, quae spectant ad incarnationem Christi, qua natura humana quodammodo supra naturam angelicam elevabatur, cf. Didym. Alex., *In 1 Petr.* 3, 22: *MG* 39 coi. 1770; Chrysost., *Ad Eph. hom.* 3, 2-3: *MG* 62 coi. 26-27; *De Imag.* 3, 26: *MG* 94 coi. 1348; Leon. Magn., *Serm.* 73, 4 et 74, 1: *ML* 54 coi. 396 et 397; Gregor. Magn., *Moral.* 27, 15, 30: *ML* 76 coi. 416. Vide etiam S. Ignat., *Ad Smyrn.* 6 ubi dicitur angelis fore indicium, nisi credant in Christi sanguinem.

d) Dicit S. Hieronymus *In Eph.* 3, 10-11: *ML* 26 coi. 514 (483) sq. mysterium Christi et incarnationis Angelos novisse per Ecclesiam. Ex iis, quae fiant in Ecclesia, decreta abscondita Dei innotescere; et hoc sensu Crucem Christi angelis quoque profuisse propter revelationem sacramenti, quod antea nescivissent. Similia fuse apud Gregor. Nyss., *In Cant. hom.* 8: *MG* 44 coi. 948-949. Vide etiam Chrysost., *Ad Coloss. cap.* 1 *hom.* 1, 2: *MG* 62 coi. 301; Theodoret., *In Psalm.* 23, 7-10: *MG* 80 coi. 1033. Quarum plura exaggeratione non carent. Demonstrant tamen ex mente Patrum nil obstare quin et Angeli a Christo, Capite Ecclesiae, modo speciali sint illuminati. Conferatur Petav., *De Angelis* I *cap.* 8: *tom. III p.ag.* 648 sqq.

Haec dicta sint de quaestione patristica, num angeli pertineant ad Corpus Christi ratione Spiritus Christi et gratiae Christi. Quaestionis difficultas tempore scholasticorum vel augetur, introducta disputatione de humanitate Christi, ut causa gratiae instrumentalis, et de Incarnatione utpote causa finali totius creationis. Vide etiam S. *Th.* III, q. 8, art. 4 cum locis parallelis ibi de more indicatis, quibus addas *In Ioh. cap.* 1, *lect.* 10, 1.

Non huius loci est aggredi quaestiones scholasticas. Unum solum notatum velim: Etiam si quis negat, Christum passione sua Angelis meruisse in Cruce gratiam: tamen non solum admittere debet, Christum ut hominem ratione unionis hypostaticae et filiationis divinae accepisse primatum super omnes Angelos, *Hebr.* 1, 1-13r et morte sua gloriosa novo titulo hoc primatum exercere, *Philipp.* 2, 10, collalo Greg. Magn., *Hom in Evang.* I, 13: *ML* 76 coi. 1482, ubi docetur Christum resurgentem etiam Angelos sibi copu-

lasser; sed etiam non obstante sententia sua negativa admittere potest:

a) Christum, ut homo est, *sibi* in Cruce meruisse gloriam, ut esset fons omnium gratiarum, etiam Angelorum;

b) Gratiam Angelis datam fuisse, *ut* glorificarent Verbum incarnatum ob eius infinitam excellentiam; ideoque Christum causam esse meritariam gratiae Angelorum, non quidem in sensu ordinario efficienti iuridico, sed in sensu finalistico;

c) Omnem gratiam in caelis impertiri Angelis ex donatione et secundum mensuram donationis Christi, quatenus, etiam ut homo est, dona caelestia distribuit.

Dolendum esset, si disputationes scholasticae causae fierent, cur alia veritas quasi oblivioni traderetur: scilicet angelis commissam fuisse specialem curam circa Christum Caput Ecclesiae eiusque Corpus Mysticum, ut ex Sacra Scriptura clare appareat. Vide Origen., *In Num.* hom. 9, 4: MG 12 coi. 648; hom. 20, 3, coi. 733; *Comm. Ser in Mth.* 102: MG 13 coi. 1753; *In Luc.* hom. 13: MG 13 coi. 183; *DeOratione* 11; MG 11 coi. 450; Theodor., *In Cant.* praef. et lib. 11, cap. 3, 3-4: MG 81 coi. 45 et 113-116 Ambros., *Hexaem.* XII, 50: *ML* 14 coi. 176; *In Psalm.* 118,1, 9: *ML* 15 coi. 1203. Non solum angeli curam peculiarem habuerunt Christi et Petri, non solum omnia membra Corporis Christi suum habent custodem angelum, sed ex traditione antiqua haud improbabile est etiam singulas Ecclesias a propriis angelis custodiri. Cf. *Dici. Theol. Cath.* I pag. 1215-1216. Et hoc sensu intellegi debet confoederatio illa magna hominum et angelorum, de qua S. Nicetas in explicatione Symboli.

5. Iam agendum de Corpore Christi prout significat unionem Christi Capitis exclusive cum iis, quorum per sanctissimam Incarnationem assumpsit naturam. Consideratur autem ea unio in Traditione in signo priori, ut dicunt, et posteriori ad sacrificium Crucis. Distinctio haec arcte connectitur cum ali. distinctione famosa, quae est de redemptione obiectiva et subiectiva, nec minus cum iis quae ex posuimus antea de nativitate Sponsae in Cruce, cf. supra pag. 35-41.

Haud raro dicunt Patres, Christum esse incarnatum, ut Sibi Capiti sociaret Ecclesiam Corpus. Vide v. g. S. Cy-

rill. Al., *In Luc.* 22, 19: *MG* 72 coi. 909: «sibi sumpsit corpus, ut nobiscum copularetur inseparabili coniunctione», et *In Ioh.* 1, 14: *MG* 73 coi. 164: «Templum propter nos ex nobis assumpsit, ut omnes in se ipso habens, omnes in uno corpore reconciliaret Patri». Cum quibus effatis compares Origen., *Comm. in Mgtth.* 14, 17: *MG* 13 coi. 1232 et Alhanas., *Orat.* 2 c. *Arion.* 74: *MG* 26 coi. 304. Eodem modo loquitur S. Augustinus, *Enarr. in Psalm.* 44, 3: *ML* 36 coi. 495: «Assumpta est (in incarnatione) Ecclesia ex genere humano, ut Caput esset Ecclesiae ipsa caro Verbo coniuncta, et celeri credentes membra essent illius Capitis»; *Serm.* 191, 2, 3: *ML* 38 coi. 1010: «Unigenitus Dei Filius humam sibi dignatus est coniungere naturam ut sibi Capiti immaculato consociaret Ecclesiam»; *Contra Faust.* 12, 8: *ML* 42 coi. 258: «Factus est per carnem particeps nostri, ut illius Capitis corpus esse possemus». Verba ultima repetunt S. Beda, *Hexacm.* I: *ML* 91 coi. 52; *In Gen.* 2: *ML* 91 coi. 210 et Ps. Eucher., *In Reg.* 3, 10: *ML* 50 coi. 1116. Alio in loco *Quaest. lib. Reg.* I, 12: *ML* 91 coi. 722 S. Beda dicit: «Corpus sacrosanctum de Virgine, ut esset Caput Ecclesiae, suscepit».

Aliud est autem dicere Verbum incarnatum esse, ut sibi Ecclesiam coniungeret tamquam Corpus Mysticum; aliud in ipsa incarnatione Corpus Mysticum esse constitutum. Ex una parte Patres docent Corpus Christi fundatum esse in Cruce, ex »altera parte illud originem sumpsisse in Bethlehem.

Corpus Christi ortum esse in Cruce doctrina, ut ita dicam, sollemnis Patrum est. Eam proponunt prae ceteris sub imagine praedilecta novae Evaë nascentis e latere novi Adae dormientis in Cruce, ut testimonii uberrimis demonstravi in *Gregorianum* 13 (1932) pag. 502-507, sed etiam sub figura Corporis et unionis mysticae. Sic S. Irenaeus docet *Adv. Haer.* 5, 1-2: *MG* 7 coi. 1121 Dominum nos redimisse et dedisse animam suam pro anima nostra et carnem suam pro nostris carnibus et effudisse Spiritum Patris in adiunctionem et communionem Dei et hominis. S. Iohannes Chrysostomus profert *Ad Coloss.* cap. 2 hom. 6, 4: *MG* 62 coi. 342-343 omnes nos unum esse e latere Iesu. S. Cyrill. Alex, saepe saepius proponit ideam Paulinam, in Cruce conditum esse unum novum hominem, societatem scilicet spi-

ritualem omnium hominum in Christo Domino, ut supra exposui pag. 60. Quod idem affirmat S. Caesar. Arei., *Serm.* 40, 4 et 42, 8: *ML* 39 coi. 1825 et 1830 necnon S. Gregorius Magn., *Mor.* 35, 8, 18: *ML* 76 coi. 759 explicantes, Elisaeum sese inclinantem supra puerum mortuum, cf. 4 *Reg.* 4, 34, eique septies adspirantem, praefigurasse Christum, in cruce per septem dona Spiritus Sancti vivificantem Ecclesiam. Haud aliter S. Hieronymus, *In Eph.* 3 c.ap. 5, 31: *ML* 26 coi. 568 (535): «Quomodo de Adam et uxore eius omne hominum nascitur genus, sic de Christo et Ecclesia omnis cie-dcntium multitudo generata est, quae unum Ecclesiae corpus effecta, rursum in latere Christi ponitur»; S. Augustinus, *De Cii. Dei* 10, 6: *ML* 41 coi. 284: «Christus se ipsum obtulit in passione pro nobis, ut tanti Capitis corpus essemus» et *Enarr. in Psalm.* 26, II, 2: *ML* 36 coi. 200: «Sacrificium obtulit Deo... tamquam agnus immaculatus fuso sanguine suo redimens nos, concorporans nos sibi, faciens nos membra sua, ut et in illo nos Christus essemus»; S. Max. Taur., *Hom.* 111: *ML* 57 coi. 514 et iisdem verbis Ps. Ambros., *Serm.* 13, 4: *ML* 17 coi. 630: «Pretiosus sanguis effusus est, ut admixtione sui omne genus hum,anum solidaret; ...vigore passionis Christi in ipsius Corpus redacti sumus»; S. Hormisdas *Epist.* 32: *ML* 63 coi. 436: «Ecclesiae venerandum Corpus, quod propria Christus noster passione fundavit»; S. Gregor. Magn., *Moral.* 6, 18, 32: *ML* 75 coi. 747: «Redemptoris mors ad coniunctionem sui Corporis, id est Ecclesiae»; *In Ezech.l*, 7,10: *ML* 76 coi. 845-846; «Ex eo quod pro nobis mortem pertulit, omnes nos sibi verius in ipsa sua morte coniunxit»; *Epist.* 9, 114: *ML* 77 coi. 1045: «Unum in Redemptoris nostri corpore corpus sumus». Vide eti.am S. Cyrill. Alex., *In Hab.* 52: *MG* 71 coi. 928-929 et S. Leon. Magn., *Epist.* 124, 4: *ML* 54 coi. 1064-1065, ubi verba Christi apud *Ioh.* 12, 32: «Si exaltatus fuero a terra, omnia trah.am ad me ipsum», explicant de origine Ecclesiae in Cruce. Accedit quod Patres affirmant Christum in Cruce Ecclesiam suam peperisse, construxisse, aedificasse, formasse, fundasse, consecrasse, in cuius iidem compares *Gregorianum* 13 (1932) pag. 502-507.

Sollemnis igitur doctrina Patrum: Corpus Christi My-sticum constitutum esse per mortem Redemptoris in cruce. Quo non obstante etiam asserunt, licet minus frequenter

et non eadem claritate, Corpus Christi quodammodo originem habere ex incarnatione. Iam supra hac de re egi, exponus imaginem Sponsae pag. 29 et 30, et attuli testimonia Hilarii, Athanasii, Nysseni necnon Leonis XIII. Quibus addi possunt verba Cyrill. Alex., *Thesaur.* 12: *MG* 75 coi. 204: «Omnis gesto propter unum templum, quem assumpsi»; August., *De Civ. Dei* 17, 20, 2: *ML* 41 coi. 555: «Hic agnoscimus... Verbum in utero virginali domum sibi aedificasse corpus humanum et huic, tamquam Capiti membra, Ecclesiam subiunxisse»; Hieron. (?), *Brev. in Psalm.* 29: *ML* 26 coi. 903 (957): «Christus suscepit Ecclesiam, quando humanitatem carnis assumpsit»; Leon. Magn., *Serm.* 26, 2: *ML* 54 coi. 213: «Natalis Capitis, natalis est corporis»; Fulgent., *Ad Monim.* 2,10: *ML* 65 coi. 188-189: «Quid vero est illius incarnationis dominicae mysterio factum, nisi ut divisa unirentur et discordia pacarentur? Testis est enim Paulus de Christo *Eph.* 2, 14-19»; Gregor. Magn. (?), *In Cantic.* 3, 11: *ML* 79 coi. 507: «Quando unigenitus Filius Dei divinitatem suam humanitati nostrae copulare voluit, quando per bonam voluntatem suam tempore opportuno Ecclesiam suam sibi assumere placuit, tunc cum charitatis exultatione carnem nostram e matre Virgine suspere voluit». Eadem docet etiam Pius Pp. X *Ad diem illum*, 2 Febr. 1904: ASS 36 pag. 452-453: «An non Christi mater Maria? Nostra igitur et mater est. Nam statuere hoc sibi quisque debet, Iesum, qui Verbum est caro factum, humani etiam generis servatorem esse. Iam, qua Deus-Homo, concretum Ille, ut ceteri homines, corpus nactus est: qua vero nostri generis restitutor, *spiritale* quoddam corpus atque, ut aiunt *mysticum*, quod societas eorum est, qui Christo credunt. *Multi enim unum corpus sumus in Christo.* Atqui aeternum Dei Filium non ideo tantum concepit Virgo ut fieret homo, humanam ex ea assumens naturam; verum etiam ut, per naturam ex ea assumptam, mortalium fieret sospitator... In uno igitur eodemque alvo castissimae Matris et carnem Christus sibi assumpsit, et *spiritale* corpus simul adiunxit, ex iis nempe coagmentatum, *qui credituri erant in eum.* Ita ut Salvatorem habens Maria in utero, illos etiam dici queat gessisse omnes, quorum vitam continebat vita Salvatoris. Universi ergo, quotquot cum Christo iungimur, quique, ut ait Apostolus, *membra sumus Corporis eius, de carne eius*

*et de ossibus eius, de Mariae utero egressi sumus, tamquam corporis instar cohaerentis cum capite. Unde, spiritali quidem ratione et mystica, et Mariae filii nos dicimur, et ipsa nostra omnium Mater est... Si igitur Virgo beatissima Dei simul ac hominum parens est, ecquis dubitet ea omni ope adniti ut Christus, *caput corporis Ecclesiae*, in nos sua membra, quae eius sunt munera infundat, idque cum primis ut eum noscamus et *ut vivamus per eum?* ».*

Quodsi duos conceptus inter se comparamus, partim convenient, partim discrepant. Convenient in eo, quod in utroque continetur unio Capitis et membrorum ratione eiusdem naturae et communis originis ex eodem plasmate, scilicet ex sanguine Adae; quam quidem unionem Patres quidam secundum placita sua philosophica multo arctiore existimabant quam ii qui Aristotelem sequuntur, cf. v. g. Nyssenum *Quod non sunt tres Dii*: MG 45 coi. 117-120; *De comm. notion.*: MG 45 coi. 179 et 182; *Contra Eunom.*: 3: MG 45 coi. 592; Nazianz., *Orat.* 31,11-12: MG 36 coi. 145-147; Damasc., *De fide orth.* 1, 8: MG 94 coi. 818; necnon theoriam sat obscuram Corporis Mystici »apud S. Victr. Rothom., *Lib. de laude Sanet.* 7-8: ML 20 coi. 448. Discrepant vero conceptus dupli ex titulo scilicet ratione iuridica et ratione vitae supematuralis. Ubi enim agitur de Corpore Mysticō concepto in alvo Virginis, membra in Capite inesse censemur ratione repraesentationis vicariae; ubi quaestio est de Corpore Mysticō nato in Cruce, (et etiam mox nascendo in Cruce, cf. Ioh. Yl, 4 et 17, 18), iam supponitur missio Capitis iuridice in missione Corporis continuata. Quod vero ad vitam supernaturalem spectat, vi Incarnationis vita Corporis et membrorum in Capite inest in archetypo eminenti et in fonte adhuc clauso, vi Crucis vita illa communicatur ratione Spiritus Christi, qui numero idem habitat illimitate et superabundanter in Christo, cum operationibus autem limitatis secundum mensuram donationis Christi in Corpore et in membris, et quidem ita ut actu Corpus cum membris suis Capiti assimilet et conformet. De variis titulis unionis ratione Incarnationis am supra dixi pag. 30-31, agens de Sponsa et cum abundantiore documentatione patristica in *Gregorianum* 13 (1932) pag. 507-513: de unione ratione Spiritus ibidem pag. 504-506 et supra p. 80 et 102. Conferri etiam potest *De Spir. S.t anima*

- | C. M., Text. et Doc. n° 1 et 7. Specialiter in memoriam revoco allegoriam splendidam S. Caesarii Arel, et S. Gregorii, qui in Elisaeo septies adspiranti puero mortuo praefiguratum vident Christum in Cruce per septem dona Spiritus Sancti vivificantem Ecclesiam, cf. supra pag. 113.

Dixi conceptus duos Corporis Mystici, prout unio Capitis et Corporis spectatur in signo priore vel posteriore ad Sacrificium Crucis, arte connecti cum conceptu redemptio-nis obiectivae et subiectivae. Sicut enim nativitas Corporis Mystici in Cruce necessario praerequiritur ad redemptio-nem subiectivam, sic eius conceptio mystica in alvo Virginis ad obiectivam redemptionem. Quod ad primum asser-tum nil dubii, cum nemo particeps fieri possit fructum redemptionis, nisi baptismate incorporetur in Corpus Chri-sti et sic membrum fiat Crucifixi. Quod ad alterum nota primum, redemptionem obiectivam consistere in ipso Sa-crificio Crucis. Sacrificium autem illud natura sua est sa-crificium primitiarum. Offerendo suum Corpus sanctissi-mum, Christus offert pro nobis, quod accepit a nobis, ut nos ex nostro redimat, cf. S. Ambr., *Serm. de Inc~* 6, 54: *ML* 16 coi. 832 et testimonia perplur.a in *Gregorirmum* 13 (1932) pag. 512 et 513, quibus addas Athan., *fragm.*: *MG* 26 coi. 1230 et Theodor., *Dialog. I:MG* 83 coi. 69-72. Offert igitur Christus aliquid desumptum ex genere nostro humano, et quidem aliquid Deo gratissimum, cum in solo Christo inno-cens sit natura omnium, ut dicit S. Leo Magnus *Serm.* 63, 4: *ML* 54 coi. 355. Nota deinde, Christum sese obtulisse in Cruce, non solum ut erat hic homo, sed prae ceteris ut erat Caput humanitatis, novus Adam ex nostro genere et no-stro sanguine. Qua talis autem tohim genus humanum iu-ridice repraesentabat et sic quodammodo illud levabat, por-tabat, in suo corpore vehebat, cf. Cyprian., *Epist.* 63, 13: *ML* 4 coi. 383 et Ambros., *In Luc.* 7, 208-210: *ML* 15 coi. 1755-1756; qua talis etiam consanguineos suos et connatu-rales in Corde suo divino continebat amore communis na-turae et communis stirpis, amore salvifico, cf. August., *Serm. Guelf.* 9, 1: Mise. Agost. 1 pag. 467; S. Max. Taur., *Serm.* 30: *ML* 57 coi. 594; Bed., *In Luc.* 6: *ML* 92 coi. 597 collato S. Th. I, q. 60, art. 5 ad 1 et I-II, q. 28, art. 1; ita ut S. Ber-nardus *Serm.* 90: *ML* 183 coi. 710 non dubitet asserere Chri-stum plus diligere Corpus suum Mysticum, quam Corpus

proprium. Qua de re Patres docent, nos id est genus humnanum, in secundo Adam fuisse oboedientes usque ad mortem, cf. Iren., *Adv. Haer.* 5, 16, 3: *MG* 7 coi. 1168; nos in Christo fuisse crucifixos, cf. Origen., *In Ioh.* 10, 20: *MG* 14 coi. 372; Cyrill. Alex., *Ad Rom.* 6, 6: *MG* 74 coi. 796; Ambr., *In Luc.* 5, 96: *ML* 15 coi. 1662; Leon. Magn., *Epist.* 124, 4 et 165, 5: *ML* 54 coi. 1065 et 1163-1164; nos in Christo esse mortuos, cf. Athan., *Orat. c. Arian.* 1, 41 et 2, 69: *MG* 26 coi. 96-97 et 293; *De Incarn. Verbi* 8: *MG* 25 coi. 109; Leon. Magn., *Epist.* 124, 4 et 165, 5: *ML* 54 coi. 1065 et 1163-1164; nos in Agno Dei fuisse Deo oblatis, cf. Ephr., *De Poen.*: ed. Vat. VI p.ag. 169; Athan., *Epist. 1 ad Serap.* 31: *MG* 26 coi. 604-605; Chrysost., *In Ioh. hom.* 82, 1; *MG* 59 coi. 443 et *Ad Coloss.* cap. 1 hom. 3, 3: *MG* 62 coi. 320; nos in Salvatore fuisse Deo mystice in holocaustum concrematos, cf. Ps. Dionys. Areop., *De Eccl. Hier.* 4, 12: *MG* 3 coi. 484; nos a Christo exclamante: «Commendo Spiritum meum» in Cruce Deo fuisse commendatos, cf. Athan., *De Inc. c. Arian.* 5: *MG* 26 coi. 992; nos in cruce in Christo fuisse sanctificatos, cum in Christo simus ego, i. e. quasi una persona cum Christo, cf. August., *In Ioh. tract.* 108, 5: *ML* 35 coi. 1916. Hac de causa Clemens Pp. XIII in instructione sua pulcherrima *A quo die*, quam dedit ad Episcopatum 11 Sept. 1758, sic loquitur ad sacerdotes § 11: «Illi-
lud potissimum docendi sunt populi, Christum carnem no-
stram, nostrae excepto peccato similem... quae omnium no-
strum vicem repraesentaret, iustitiae divinae nos itidem
obtulisse: eam item et nos eodem tempore omnibus obie-
cisse cruciatibus, quibus digna erant nostra crimina... Id-
circo peccatoribus, quo iustificantur, opus esse mori cum
Christo, qui pro illis eorumque nomine mortuus est; cum
Christo sepulchrum ingredi... ut per baptismum novus in
nobis homo, nova factus creatura novumque figmentum,
possit cum Christo ad immortalitatem aeternamque gloriam
reviviscere », cf. *Bull. Cont.*, ed Prati, IV pag. 34. Quia autem
Christus mortuus quidem est pro omnibus, modo autem
speciali pro fidelibus, cf. 1 *Tim.* 4, 10, et modo summe spe-
ciali pro Ecclesia, quam acquisivit sanguine proprio, cf.
Act. 20, 28 atque pro iis, quos miserat, sicut ipse erat mis-
sus a Patre, cf. *Ioh.* 17 — fideles enim et Ecclesia ita a
Christo amantur, ut quodammodo dici queant Cor Christi

testibus S. Thoma, *In Psalm.* 21, 11 et S. Prosp. Aquit., *In Psalm.* 108, 30: *ML* 51 coi. 317 — hanc ob causam Christus in Cruce non tantum sanctificavit genus humanum, placans iram Patris aeterni in* miseros filios Adae, sed peculiari ratione in loco Calvariae sanctificavit Ecclesiam suam eiusque sacram Hierarchiam, cum per unctionem Spiritus Sui, quem Golgotha effundendum meruit in membra sua et corpus suum, eam consecraret Deo et aptam faceret operi divino apostolico. Cf. S. Athanas., *Orat. c. Arianos* 1, 41 et 46: *MG* 26 coi. 97 et 107, et S. Bedam, *In Ioh.* 17: *ML* 92 coi. 883-884, qui docent in Cruce fideles fuisse Deo sanctificatos; Ps. Dionys., *De Eccl. Hier.* 4, 12: *MG* 3 coi. 484, qui asserit eos in Christo moriente fuisse Deo consecratos, a^c pie Qovjevoug; et praesertim S. Chrysost., *In Ioh.* hom. 82,1: *MG* 59 coi. 443 necnon S. Thom., *In Ioh.* 17 , lect. 4 n. 1 et 3, qui ex oratione sacerdotali Christi iure, deducunt, Apostolos in Christo sacrificatos fuisse et consecratos et deputatos, ut opus Salvatoris perenne redderent. — Ex quibus omnibus haud obscure videtur, ad mentem Patrum, propter sacrificium Domini Nostri Iesu Christi, praecise prout vi Incarnationis in sese quodammodo continebat totum genus humanum idque in semet ipso Deo obtulit, Patrem odium suum deposuisse erga stirpem Adae, Christum fuisse constitutum Caput in ordine ad Spiritum suum actu communicandum, Ecclesiam Spiritu Christi fuisse Deo sanctificatam atque consecratam.

Ut brevi conspectu comprehendam, quomodo ideae Corporis Mystici tum vi Incarnationis tum vi Crucis, necnon redemptio obiectiva et subiectiva inter sese cohaereant:

a) In Incarnatione Verbum sese unit naturae humanae, et in ea quodammodo toti generi Adae et Ecclesiae (Corpus Mysticum vi Incarnationis).

b) In Cruce Christus semetipsum offert; in semetipso autem ut in primitiis totum genus humanum, et insuper Ecclesiam tempore praedicationis a sese in missione »apostolorum quoad partem eius visibilem iuridice inchoatam.

c) Vi huius sacrificii Pater deponit odium erga genus humanum; Filius fit Caput Ecclesiae ratione communicationis Spiritus Sancti; Spiritus Christi informat et consecrat Ecclesiam (Fructus immediati redemptionis obiecti-

vae, cuius effectus immediatus est origo Corporis Mysticorum vi Crucis).

d) Baptismate homo incorporatur in Corpus Christi in Cruce exortum: fit particeps Spiritus Christi, Corpus Mysticum vivificantis; fit caro Crucifixi, membrum Domini et frater Christi; fit filius Patris et coheres Regni caelestis (Redemptio subiectiva).

Ex modo expositis etiam appareat, quo sensu obiectiva Redemptio generis humani considerari possit ut Redemptio *per modum unionis*, qui modus verbo tenuis, minime re ipsa, aliis modis opponitur, dico satisfactionis, meriti, pretii liberativi, sacrificii, efficientiae instrumentalis. Immo ultimus modus in theoria unionis clarius elucet. In cruce enim Verbum in corpore suo coniungit omnes homines, et per humanitatem suam creat Corpus Mysticum, quo omnes subiective salventur. — In modo autem unionis haec sunt elementa principaliora: 1^o Christus incarnatur, ut sit Caput Ecclesiae, nos autem membra tanti Capitis; 2^o Incarnatione variis titulis in se quodammodo continet membra sua et Ecclesiam, non tamen ita ut Spiritus Christi ex Capite iam possit effundi in alios; 3^o In Cruce Christus offert semet ipsum et in se ipso membra sua et Ecclesiam, quatenus cum Eo vi Incarnationis sunt unita; 4^o Sacrificio Crucis tollitur ira Dei, quae obstabat, ne Spiritus Christi sese effundere posset in homines; 5^o Eodem sacrificio creator medium, quo Spiritus Christi abundet in membra; 6^a Redemptio subiectiva fit, eo quod singuli incorporantur in Corpus Christi, et Corpori uniti participant Spiritum Christi vivificantem, quo fiant membra Christi et filii Patris. — Quae si quis bene perspiciat, facile videbit, quomodo etiam in theoria unionis centrum Redemptionis obiectivae maneat Crux Christi, sicut centrum Redemptionis subiectivae est incorporatio in Christum mysticum.

Praedicta, ni erro, auxilio esse possunt, ut theoriae quaedam aliquatenus subobscurae quorundam Patrum Graecorum facilius capiantur; Irenaei vid., Athanasii, Maximi Conf., Nysseni, cui accedit Victoricus Rothomagensis.

a) Irenaei doctrina duo elementa includit, quae sese mutuo compleunt: theoriam plasmatis corruptae ac sanatae necnon theoriam recapitulationis. Theoria plasmatis haec

sibi habet propria. Plasma originale Adae protoparentis incorruptum erat atque immortale in Dei similitudinem. — Peccato Adae plasma illud, ideoque plasma humanitatis, privatur sua integritate et immortalitate. — Cum plasma ex sese incapax sit sanationis propriae, ipsa Incorruptio et Immortalitas sese unit naturae humanae ex plasmate Adae assumptae, et plasma illud particulare incorruptione et immortalitate donat. — Totum plasma Adae conspargitur plasmate a Verbo assumpto. Moriens in Cruce Verbum, ex plasmate assumpto tamquam ex principio, semen immortalitatis et incorruptionis (semen autem Verbi est Spiritus Sanctus) tradit utriusque Ecclesiae V. et N. Testamenti, ut per eas totum plasma pervadat. Cf. *Adv. Haer.* praecipue III, 16-21; IV, 31 (unio in Cruce); V, 12-15 et 21-23. Quod ad recapitulationem attinet: recapitulatio in eo est, quod Verbum incarnatum, omnia ad se trahens, omnia in se et per se ad perfectionem definitivam perducit, totamque vitam et oeconomiam utriusque Testamenti in sese continet tamquam in fonte et in paradigmate et in fine, idque eminenter; cf. *Adv. Haer.* I, 10; III, 11 et 16-25; IV, 20 et 38-40; V, 14 et 21-29. Redemptio autem subiectiva ex mente Irenaei non fit nisi baptimate, cf. V, 15, quo homo fit particeps Spiritus Christi, cf. III, 17. Spiritus autem ille vivificans non datur nisi in Ecclesia, cf. III, 24, quae est magnum et gloriosum Corpus Christi et qua talis dignoscitur ex apostolica successione, cf. IV, 33.

b) Systema redemptionis S. Athanasii sic breviter potest comprehendendi: Peccato Adae natura humana moritur et consequenter subest corruptioni. — Verbum assumit naturam humanam ex B. Virgine et sic sese unit toti humanitati. — In Cruce Christus moritur et tota humanitas in Eo. — Mors autem Christum corruptione nequit afficere, propter Verbum inhabitans in Christo. — Sic vis mortis frangitur eo sensu, quod iam non capax est prohibere, ne vita nova exoriatur in humanitate. Vita autem illa nova datur, quia incorruptio Christi totum Corpus Christi pervadit. Nam renatos ex aqua et Spiritu Sancto vis Verbi attingit Verboque quodammodo assimilat. Cf. *Or. apol. de Inc. Verbi*, praecipue 8-9; 20-27; 44-45; *Orat. c. Arian.* sparsim praecipue 1, 41; 1, 50-64; 2, 7-69; *De Inc. e. Arian.* 5-8.

c) Nyssenus sic procedit: Tota humanitas est unum

animal, cuius principium et caput est Adam. Nam homines vel homines sunt una substantia et persona, multiplicantur autem prout sunt talis persona et talis substantia. — Peccato capitis Adae animal iit morbosum. — Christus autem assumit nostram massam et in ea delet peccatum, vincit mortem, resurgit ad vitam. Sic tota massa in Christo sanatur, cum propter identitatem massae assumptae et massae totius generis vis resurrectionis δυνάμει massam pervadat. — Non autem pervadit subito, sed per modum medicinae. Sanatio fit obiective baptismate' et eucharistia, subiective fide et imitatione Christi. — Sic anima et corpore participantibus vim corporis et animae Christi, homo praeparatur ad resurrectionem corporis et gloriae visionem. — Non-baptizatos, qui fide Christo non adhaerent, virtus Christi tangit materialiter non spiritualiter. Ideoque resurgent, non verum ad vitam. — Processus sanationis totius massae finem habebit in die ultimo. Cf. *Orat. Catech.* 16-37 et *Adu. Apollinar.* 53 et 50, ubi eadem theoria etiam proponitur sub imagine arundinis scissae et sanatae. — Conceptum Ecclesiae hierarchicae ut est Corpus Christi vide *In Cant. Cant.* praeципue hom. 7 et 13 et 14. Vide theoriam, Nysseni theoriae propinquam, apud S. Cyrill., *In Luc.* 5, 19: *MG* 72 coi. 908-912, et *In 1 Cor.* 15, 3-12: *MG* 74 coi. 893-897.

d) Cum theoriis praedictis arcte cohaeret doctrina S. Maximi Conf., qui Christum imprimis considerat ut novum Adamum: Adam peccat voluntarie et ei.us peccato tota natura humana fit patibilis et mortalis; Christus assumpta natura humana ex sanguine Adae cum patibilitate et mortalitate, voluntarie patitur et moritur, et sic inverso ordine nobis fit principium deletionis peccati. — Baptismo ratione Spiritus, quem Christus nobis communicat, ipsum Christum induimus, cuius virtute mala voluntas sanatur,, homo quodammodo divinizatur, et praeparatur ad futuram inpatibilitatem, immortalitatem et gloriam. Cf. QQ. *ad Thalassium* 21, 42 et 61: *MG* 90 coi. 312-316, 405409, 627-641; *Exp. Orat. Dom.*: *ML* 90 coi. 879-881; *Cap. 500 Cent.* I, 9-14: *ML* 90, coi. 1181-1185, et imprimis *Cap. theolog. et oec. Cent.* II, 84: *MG* 90 coi. 1164, ubi breviter exponit, cur credentes dicantur «Corpus Christi».

e) Theoriam breviter expositam a S. Victricia Rothomagensi vide in *Lib. de laude Sanctorum* cap. 7: *ML* 20

coi. 448-450. Sicut homines sunt una substantia vi naturae, pari arguento debent esse una substantia beneficio adoptionis, et carnis et sanguinis, et Spiritus. Procedit ex eodem fundamento philosophico ac Nyssenus. Magis autem splendet claritate virtutum quam claritate expositionis.

6. Quod si Corpus Mysticum consideratur in signo posteriore ad Sacrificium Crucis, iterum conceptus duo diversi exoriuntur. Scimus enim Christum pro genere humano morientem in patibulo, non solum gratias meruisse credentibus praesentibus et futuris, sed etiam iis qui tempore Christum incarnatum praecesserant. Inde duplex idea Ecclesiae, quae est Corpus Christi; ut terminologia S. Gregorii Magni utar: Ecclesiae universalis et Ecclesiae praesentis. Iam de Ecclesia illa universalis quaedam sunt disserenda.

Idea Corporis Mystici, quo omnes in Redemptorem credentes inde ab initio humanitatis usque ad finem saeculi tamquam membra Christi ut una persona moralis considerantur et proponuntur, quantum scio praecipue Latinis est propria. Irenaeus quidem *Adu. Haer.* 4, 31, 2: MG 7 coi. 1069-1070, tum Ecclesiam V. Testamenti, tum Ecclesiam N. Foederis repreäsentat ut Christi filias simul ac sponsas, in Cruce semine Verbi fructifioatas, sed et ipsa imagine synagogam maiorem a synagoga minore clare separat. Etiam S. Ioh. Chrysostomus *In Ephes.* cap. 4 hom. 10, 1: MG 62 coi. 75 luculenter omnes credentes N. Legis Corpus Christi nuncupat, et haud minus eos, qui ante 'Christi adventum Deo placuere; sed et ipse videtur distinguere duo corpora, ut clare elucet ex *In Psalm.* 8, 7: MG 55 coi. 117, ubi N. Testamentum ut proprium Christi Corpus supra antiquum Foedus extollit. Clarius idea Ecclesiae universalis appareat apud S. Hippolytum, *In D.an.* 1, 17: Corp. Ber. 1 pag. 28, ubi celebrat Ecclesiam ut coetum iustorum, domum spiritualem, plantationem in Christo factam, cuius arbores sunt patriarchae ab initio mundi, prophetae, apostoli, martyres, virgines, doctores, episcopi, sacerdotes et levitae. Eliam S. Ioh.-Damascenus *Adu. Iconocl.* 11-12: MG 96 coi. 1357 Ecclesiam Catholicam qua Catholicam definit ut coetum sanctorum Patrum, quae a saeculo sunt: patriarcharum, prophetarum, apostolorum, evangelistarum, mar-

tyrum, quibus adiectae sunt omnes gentes concordantor in Christum credentes.

Quod ad Latinos spectat, notanda sunt verba Ambrosiastri, *Quaesi*, ex V. T. 3: *ML* 35 coi. 2219, dicentis inde ab initio mundi Christianos fuisse, idque propter fidem in Deum et quem misit Iesum Christum. Cui assentit S. Hieronymus *Ad Gal.* lib. 2 cap. 4, 1-2: *ML* 26 coi. 396 (370) docens « istum intellectum Ecclesiae Catholicae convenire, quae et veteri et novo Testamento unam asserat providentiam, nec distinguat in tempore, quos condicione providentia sociaverit ». Condicio autem illa omnibus communis in eo est, quod omnes homines sive ante sive post Christum in Adam protoplasto sunt mortui et in secundo Adam vivificati, ita ut sint unum templum et unus panis. Etiam *In lob.* cap. 42: *ML* 26 coi. 846-847 (798-799) S. Doctor affirmat, omnes omnium temporum Sanctos fide incarnationis esse sub uno Christo in Corpore Ecclesiae constitutos, licet sollempniter post resurrectionem Christi, in Ecclesia panis Sacramentorum edatur a credentibus. S. Ambrosius *In Lue.* 7, 21: *ML* 15 coi. 1705 eandem doctrinam videtur propone. Dicit enim non solum Moysen et Eliam in Christo unum esse, sed etiam nos. Immo et illos recipi in Christi Corpus, cum et nos unum in Christo simus. S. Augustinus *Serm.* 4, 11-12: *ML* 38 coi. 39 omnes Sanctos vocat membra Christi etiam sanctos Veteris Testamenti; immo ipsos qui carnaliter vivant in Ecclesia, potius pertinere ad vetus Testamentum quam ad novum, etiamsi post Christum incarnatum natum sint. *Serm.* 341, 9, 11: *ML* 39 coi. 1499-1500 exponit, omnes iustos inde ab Abel usque ad finem mundi, omnes istos constituere unum Corpus, cui Christus sit Caput; et in *Enarr. in Psalm.* 36, III, 4: *ML* 36 coi. 385 Corpus Christi Capiti suo unitum proponit tamquam unum hominem, compositum ex iustis, qui ab initio saeculi fuerint. Imagine sat concreta S. Doctor evolvit, quomodo omnes sancti inde ab Abel usque ad parousiam propter Christi fidem sint unica persona mystica. Sicut enim Iacobi manus, priusquam nasceretur, exiverint ex utero, deinde secutum sit caput, tum demum cetera membra, sic et Dominum quaedam membra praecedere, ali.a subsequi. Cf. *Enarr. in Psalm.* 61, 4: *ML* 36 coi. 731 et *De Cat. Rud.* 3, 6: *ML* 40

coi. 313-314 necnon Eucher. (?), *In Gen.* lib. 2 cap. 25, 24: *ML* 50 coi. 981. Ad eundem *Psalmum* 61, 6 coi. 733 S. Augustinus opponit Corpus et Civitatem Christi inde ab Abel corpori et civitati diaboli inde a Cain. Augustinum sequitur S. Nicelas, in *Explan. Symb.* 10: *ML* 52 coi. 871 Ecclesiam definiens ut congregationem Sanctorum inde ab exordio saeculi; necnon Cassiodorus *In Psalm.* & praef.: *ML* 70 coi. 74 asserens antiquam et novam Ecclesiam esse unam Domini Christi sponsam eius pretioso sanguine conquisitam.

Hippomensis ideam assumpsit S. Leo Magnus et prae aliis S. Gregorius Magnus. Docet S. Leo *Serm.* 30, 7: *ML* 54 coi. 234, omnes Sanctos, qui Salvatoris nostri tempora praecesserint, per fidem in Redemptorem fuisse iustificatos, et per sacramentum illud Christi Corpus fuisse effectos, cum exspectassent universalem credentium redemptionem. Alibi *Serm.* 52, 1: *ML* 54 coi. 314 afflirmat salutiferum Virginis partum non tantum profuisse extremis generationibus, sed etiam sese in praeteritas effudisse aetates. Omnes enim Sanctos Veteris Testamenti iustificatos in fide Redemptoris. Quod ad S. Gregorium Magnum spectat, passim in suis operibus distinguit *Ecclesiam universalem*, cf. v. g. *Moral.* praef. 8, 17-18: *ML* 75 coi. 526-527; 3, 17, 32 coi. 616 (Ecclesia inde ab Abel); 8, 5, 7 coi. 805 (lob membrum Eccl. universalis); 17, 3, 5: *ML* 76 coi. 12 (Christus vir Ecclesiae universalis); *Epist.* II, 47: *ML* 77 coi. 587; dein *Ecclesiam praesentem*, quae saltem, si ut adulta consideratur, est Ecclesia apostolica, cf. *Mor.* 19, 7, 13: *ML* 76 coi. 104; 19, 12, 19 coi. 108 (adulta Ecclesia); *Hom. in Evang.* 12, 1: *ML* 76 coi. 1118; 32, 6 coi. 1236; 38, 2 coi. 1282; necnon *Sanctam electorum Ecclesiam*, cf. *Mor.* 1, 26, 37: *ML* 75 coi. 544; 5, 10, 19 coi. 689; 13, 41, 46 coi. 1037; 20, 30, 60: *ML* 76 coi. 173; 26, 40, 73 coi. 392; 29, 2, 2-4 coi. 478-479; 30, 16, 53 coi. 553; *Hom. in Evang.* 24, 3: *ML* 76 coi. 1185; 25, 2 coi. 1190. Tum Ecclesiam universalem, tum praesentem, tum electorum vocat Corpus Christi. Etenim *Epist.* II, 47: *ML* 77 coi. 587 loquitur de Ecclesia universalis, quae sit compago Corporis Christi et V, 18 coi. 739-740 exponit omnes Sanctos Veteris et Novi Testamenti perficere corpus Domini; *Mor.* vero 28, 10, 23-24: *ML* 76 coi. 462 explicat varia officia Ecclesiae praesentis, eamque nuncupat Superni Capitis Corpus; dum *Hom. in Evang.* 31, 8:

ML 76 coi. 1232 electorum Ecclesiam caeleste Ecclesiae Corpus vocat. Quomodo vero Patres Veteris Testamenti pertineant ad universalem Ecclesiam, exponit *In Ezech.* II hom. 3,16-17: *ML* 76 coi. 966-967: eos Christum non corporaliter novisse, ideoque foris fuisse non tamen divisos ab Ecclesia; eos mente, opere, praedicatione fidei sacramenta tenuisse, quae nos de facto habemus; illos esse paxillos tabernaculi, foris quidem, in quibus tamen religatum tabernaculum tenetur. Quod idem alia imagine explicat S. Maximus Taur., *Hom.* 79: *ML* 57 coi. 423, alludens ad *Nam.* 13, 22-25: lesum Nave et Caleb exploratores terrae repromissae, in phalanga portantes botrum eximum praefigurasse adventum Domini. Botrum esse Christum, phalangam crucem; portantes duos vero populos Novi et Veteris Testimenti; unum praeeuntem non videre Christum, alium subsequentem vero videre Dominum. — Quod si quis prae oculis bene teneat, quid sibi voluerit universalis illa Ecclesia Gregorii, facile intelleget, cur Sanctus Pontifex tam perfracte recusaverit sive pro se sive pro aliis titulum Episcopi universalis. Cf. *Epist.* V, 18; 20; 43: *ML* 77 coi. 739 sqq., 744 sqq., 770 sqq.; VII 26 et 33 coi. 882 sqq. et 891 sqq. Ideam Ecclesiae universalis praebent etiam Bonif. Pp. IX *Ab origine mundi*, 7 Oct. 1391; Pius Pp II *Rationi congruit*, 1 Oct. 1458; Innocent. Pp. VIII *Sacrosanct. Matrem Ecclesiam*, 6 Ian. 1485; Urban. Pp. VIII *Rationi congruit*, 6 Aug. 1623 (bullae canonizationum!).